
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n. 4^0 del 1 7 HflG.

OGGETTO: TIRRENOAMBIENTE S.p.A. e/Città Metropolitana di Messina. Resistenza

innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina e conferimento incarico

difensivo.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno \>£|fì £>£tTT€ del mese di \\$\(j(( 1(Q _ ,

alle ore U\0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPO NETTI _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Affari Finanziari e Tributati;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della I DIREZIONE "AFFARI GENERALI, LEGALI E DEL PERSONALE"

Servizio "AFFARI LEGALI"

OGGETTO: TIRRENOAMBIENTE S.p.A. e/Città Metropolitana di Messina. Resistenza
innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina e conferimento incarico
difensivo. :

PREMESSO che, questa Città Metropolitana, nell'ambito delle attività di controllo previste
dalle vigenti disposizioni in materia, ha emesso, a carico della TIRRENOAMBIENTE S.p.A.,
in persona del suo legale rappresentante, l'avviso di accertamento in rettifica e liquidazione n.
01/2017 del 26/01/2017, relativo alla dichiarazione del tributo speciale per il deposito in
discarica dei rifiuti solidi urbani dell'anno 2014;
CHE la suddetta Società, avverso tale accertamento, ha proposto ricorso, previa sospensione,
innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina;
CHE, con nota prot. n. 36/T.S. del 5/5/2017, l'Ufficio Tributo Speciale della II Direzione di
questo Ente, anche per la rilevante parte economica, ha evidenziato, tra l'altro, la necessità di
resistere nel ricorso di cui trattasi;
CHE, a tal fine, occorre conferire ampio incarico difensivo ad un Legale di fiducia,
individuato nell'Aw. Francesco Rigano, con studio professionale in Santa Teresa di Riva
(ME), Piazza Sacra Famiglia n. 5, che ha assistito e rappresentato questo Ente in analogo
giudizio contro la TIRRENOAMBIENTE S.p.A., innanzi alla stessa Commissione adita, tra
l'altro, con esito favorevole;
CONSIDERATO che, per compensi e spese discendenti dal conferimento del succitato
incarico, occorre impegnare sul Gap. 2260 del bilancio metropolitano l'importo di € 3.400,00
comprensivo di C.P.A. e I.V.A., dando atto che trattasi di spesa indifferibile ed urgente,
necessaria al fine di evitare probabili gravi danni patrimoniali a questo Ente;
CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento ed
in considerazione delle procedure connesse al c.d. bilancio armonizzato, il pagamento al
Legale incaricato sarà disposto secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331
i

Importo

1.700,00

1.700,00

DATO ATTO, ai sensi dell'ari. 183, e. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.700,00

1.700,00



VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti di
questo Ente, approvato con Decreto Sindacale n. IO del 22.6.2016, dell'inesistenza di conflitti
d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI:

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
RESISTERE nel ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Messina,
proposto dalla TIRRENOAMBIENTE S.p.A.;
CONFERIRE il relativo incarico difensivo all'Avv. Francesco Rigano, con studio
professionale in Santa Teresa di Riva (ME), Piazza Sacra Famiglia n. 5, che ha assistito e
rappresentato l'Ente in analogo giudizio, attribuendo allo stesso ogni più ampia facoltà di
legge;
IMPEGNARE sul Gap. 2260 del bilancio metropolitano l'importo di € 3.400,00 comprensivo
di C.P.A. e I.V.A., dando atto che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, necessaria al fine di
evitare probabili gravi danni patrimoniali a questo Ente;
CHE, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione assunta con il presente provvedimento ed
in considerazione delle procedure connesse al c.d. bilancio armonizzato, il pagamento al
Legale incaricato sarà disposto secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.700,00

1.700,00

DATO ATTO, ai sensi dell'ari 183, e. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

Importo

1.700,00

1.700,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio ."Affari Legali", di porre in
essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento. •'•• ' ' " ;

II Responsabile del Servizio , • . . . , . , ' : ' , " "' ' ".
' - ' ' " ' ' " - • ' ' .' i : ! • ; -. ; ' ' •

Dott. Massimo Minutoli f - '
II Dirigente/

Aw. Anna Marialpodo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli* effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss. mm. ii., si esprime

parere: //

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTj

Aw. Anna MariaWrsodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

Aw. Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per ali effetti dell'ari. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 e ss. mm. ii., si esprime

parere: Àc(.i/<fLe_

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi

IL °™G^ " DIREZIONE

Affari Finanziarie e Tributari
V DIR. SERVIZI FINANZIAFU

UFFICIO IMPEGNI
Impegno niia.Importo € >'fg<V>J>

Disponibilità Cap.H£^BiL?££Zi.#/
IL^nzionan-o

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della super/ore sjlìesa.

Dott.ssa Ama M
i

Addi

^ 2" DIR SERVÌZI FINANZIARI
LiFFICIO IMPEGNI

; i .qmdazione n._
/ ( aj?.. Bi! Atto

II FunzionarioU±-

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Affari Finanziarie e Tributari

Dottssa Anna Maria TRIìl



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano
(Prof. Renato ACCORIMI!)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


